
Materiały z chemii dla klasy 8a i 8b na V tydzień nauki zdalnej

Odpowiedzi do zadań przesyłamy na email: kalembaaa@poczta.fm

Temat: Właściwości alkoholi monohydroksylowych i polihydroksylowych.

Proszę przeczytać tekst z podręcznika s. od 142 do 153.

Można też skorzystać  z  e-podręcznika –  w google  wpisz:  Alkohole -  właściwości  –  e-
podręcznik. 

Po wykonaniu ćwiczeń i przeczytaniu tekstu z podręcznika należy utrwalić temat.

1. Rodzaje alkoholi.

W zależności od liczby grup hydroksylowych wyróżniamy:

- alkohole monohydroskylowe – posiadają jedną grupę –OH.

Przykłady:

- alkohole polihydroksylowe – zawierają co najmniej dwie grupy –OH.

Przykład:

2. Właściwości i zastosowanie alkoholi monohydroksylowych na przykładzie etanolu.

Wykonaj ćwiczenie 1 na podstawie filmu. 

A. Właściwości etanolu. W google wpisz: docwiczenia.pl, a następnie wpisz KOD: C887TG. 
Odpowiedzi zapisz w zeszycie przedmiotowym.
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B. Wykrywanie obecności etanolu. W google wpisz: InfoPlus – Scenariusz nr 2 Chemia –
Wykrywanie  etanolu,  a  następnie  wykonaj  ćwiczenie.  Odpowiedzi  zapisz  w  zeszycie
przedmiotowym.

C.  Zastosowanie  etanolu.  Wykonaj  poniższe  ćwiczenie,  skorzystaj  z  podręcznika,  s.148.
Odpowiedzi zapisz w zeszycie przedmiotowym.



3. Właściwości i zastosowanie alkoholi polihydroksylowych na przykładzie glicerolu.

A. Właściwości glicerolu. W google wpisz: docwiczenia.pl, a następnie KOD: C8F5MD.

Odpowiedzi zapisz w zeszycie przedmiotowym.

B.  Zastosowanie  glicerolu.  Wykonaj  poniższe  ćwiczenie,  skorzystaj  z  podręcznika,  s.152.
Odpowiedzi zapisz w zeszycie przedmiotowym.



Temat: Szereg homologiczny kwasów karboksylowych.

Proszę przeczytać tekst z podręcznika s. od 157 do 160.

Można też skorzystać z e-podręcznika – w google wpisz: Kwasy karboksylowe – budowa -
właściwości – e-podręcznik. 

Na początek trochę teorii….

1. Jak są zbudowane kwasy karboksylowe?

Kwasy karboksylowe są pochodnymi węglowodorów, w których cząsteczkach oprócz grupy
alkilowej  występuje  grupa  funkcyjna  tzw.  grupa  karboksylowa (-COOH).  Widzimy to  na
poniższym rysunku:

Z powyższego rysunku widzimy, że kwasy karboksylowe zbudowane są z dwóch części: 



R – tak zwana grupa alkilowa, część składająca się z łańcucha węglowodorowego.

COOH  –  grupa  karboksylowa,  jest  to  grupa  funkcyjna  (charakterystyczna)  dla  kwasów
karboksylowych.

Ogólny wzór kwasów karboksylowych to:

R – COOH

R = CnH2n+1

Kwasy karboksylowe można uporządkować według zwiększającej się liczby atomów węgla w
ich cząsteczkach – jest to tzw. szereg homologiczny – patrz podręcznik s.158 i 159 – tabela.

2.  Wzory  strukturalne,  półstrukturalne,  grupowe,  sumaryczne  i  nazewnictwo  kwasów
karboksylowych.

Przykładowe ćwiczenie:

Od węglowodoru  o  nazwie  propan,  utwórz  wzór  strukturalny,  półstrukturalny,  grupowy i
sumaryczny kwasu karboksylowego. Podaj nazwę systematyczną i zwyczajową tego kwasu
karboksylowego.

Najpierw  rysujemy  wzór  strukturalny  propanu.  Z  poprzednich  materiałów  wiecie,  że
przedrostek prop oznacza 3 atomy węgla, a końcówka -an oznacza,  że pomiędzy atomami
węgla występują pojedyncze wiązania. Pamiętamy również o tym, że węgiel w związkach
organicznych jest zawsze IV – wartościowy (wokół C mają być 4 kreski).

Następnie od ostatniego atomu węgla, w tym przypadku od C3 odrywamy atomy wodoru (H)
i w to miejsce stawiamy grupę karboksylową (-COOH). W ten sposób stworzyliśmy wzór
strukturalny kwasu karboksylowego. Zwrócie uwagę, że węgiel w grupie karboksylowej też
jest IV – wartościowy (wokół C są 4 kreski). Grupa karboksylowa składa się z węgla, wodoru
i dwóch atomów tlenu.

Z poprzednich materiałów wiecie, że we wzorze półstrukturalnym znikają wiązania pomiędzy
węglem (C) a wodorem (H), czyli:



We  wzorze  grupowym  pomijamy  wszystkie  wiązania  chemiczne,  przedstawiamy  tylko
kolejne grupy atomów. Powtarzające się w cząsteczce grupy atomów zapisuje się w nawiasie,
uwzględniając ich liczbę.

Tworząc wzór sumaryczny zliczamy ilość atomów węgla i za symbolem C piszemy cyfrę
oznaczająco ilość atomów węgla. Tak samo postępujemy z atomami wodoru. Na końcu wzoru
zapisujemy grupę –COOH. W tym przypadku za C wpisujemy 2, ponieważ jeden atom C
wchodzi w skład grupy –COOH.

Nazwę systematyczną kwasu karboksylowego tworzymy od nazwy węglowodoru, który ma w
cząsteczce tyle samo atomów węgla, ile cząsteczka kwasu, dodając słowo kwas i końcówkę –
owy.

KWAS PROPANOWY

Nazwy zwyczajowe wielu kwasów karboksylowych pochodzą od miejsca ich występowania
lub zastosowań. Na przykład: nazwa zwyczajowa kwasu metanowego to kwas mrówkowy,
kwasu  etanowego  to  kwas  octowy,  kwasu  propanowego  –  kwas  propionowy,  kwasu
butanowego - kwas masłowy, kwasu pentanowego – kwas walerianowy.

Wykonaj ćwiczenie – podlega ocenia:

Od węglowodoru  o  nazwie  heksan,  utwórz  wzór  strukturalny,  półstrukturalny,  grupowy i
sumaryczny  kwasu  karboksylowego.  Podaj  nazwę  systematyczną  tego  kwasu
karboksylowego.


